
BSPM54791-2138-4

시화호 해양환경 개선 사업

주관연구기관 : 한국해양연구원

협동연구기관 : 명지대학교

(주)에코션

(주)하이드로코어

(주)백년기술

서해수산연구소

시화호 생명지킴이

연안보전네트워크

2009. 12

국토해양부



제  출  문

국토해양부 장관 귀하

본 보고서를 “시화호 해양환경 개선 사업”의 최종보고서로 제출합니다.

2009. 12

연구기관명 : 한국해양연구원
연구책임자 : 김은수
연  구  원 : 김경태, 강성현, 조성록, 김종근, 박준건, 나공태,

전미경, 이정무, 이계숙, 이혜경, 방재현, 신동혁,
[...]
하수처리장 운영 사업의 성과를 평가하는 지표로 적합한 것으로 판단됨. 하지만 이에 대

한 평가만으로는 시화호 종합관리계획에서 하수처리장 운영을 통해 궁극적으로 이루고자 



－ 68－

하는 목표인 시화호 내․외 해역을 해역수질기준 Ⅱ등급으로 개선시키고 있는지는 판단하

기 어려움. 더구나 ‘사업추진실적’이라는 평가지표로는 이 두 가지 사항 모두를 판단할 수 

없음

구분 성과목표 성과지표 측정방안

안산하수처리장 확장 및 운영 사업

2007년 시화호 
해양환경개선사업 

보고서

하수처리장
위탁운영

방류수 수질기준 기준준수율

1처리장
고도처리시설 공사

사업추진실적 공정율

2처리장
3차처리시설 도입

사업추진실적 공정율

2단계 시화호 
종합관리계획 
세부시행계획 

(2008.2)

하수처리장
위탁운영

방류수 수질기준 공정율

1처리장
고도처리시설 공사

시설공사시행 공정율

2처리장
3차처리시설 도입

시설공사 사업계획 
수립 및 시행

공정율

2008년 시화호 
해양환경개선사업 

보고서

방류수 수질기준 
달성

방류수 수질기준 
적합도

{(365-4개 항목 수질기준 
초과일수)/365}*1001

하수처리장 시설 
건설

시설공사시행 
공정율

(시설공사시행 실제 
공정율/목표 공정율)*100

시화하수처리장 확장 및 운영 사업

2007년 시화호 
해양환경개선사업 

보고서

하수처리 방류수질 
안정화 

방류수 수질기준 기준준수율

안정적인 시설물 
운영

하수처리량 목표달성율

2단계 시화호 
종합관리계획 
세부시행계획 

(2008.2)

맑은물 하수처리수 
확보

하수처리 방류수질 
안정화

법적 방류수질 준수율
노후시설 개선 실적
오염물질 제거율

안정적인 시설물 
운영

처리장 가동일 수 
처리량

장비점검 횟수

체계적인 수질 
분석

수온변화에 따른 
분석항목일수

수질분석자료 DB화율
열린환경교실 참여자 수

2008년 시화호 
해양환경개선사업 

보고서

방류수 수질기준 
달성

방류수 수질기준 
적합도

{(365-4개 항목 수질기준 
초과일수)/365}*1001)

하수처리장 시설 
건설

시설공사시행 
공정율

(시설공사시행 실제 
공정율/목표 공정율)*100

주: 1) 수질기준 4개 항목은 TN, TP, SS, BOD 또는 COD; 수질기준 초과일 수 산정=4개 항목중 1

개라도 3시간 단위 9시간 초과할 경우 초과일로 산정함

표 2-2-28. 기존연구에서 제시된 안산․시화 하수처리장 확장 및 운영 사업의 성과지표



－ 69－

○ 본 평가에서는 기존 연구에서 제시된 법적 기준에 근거한 평가지표인 ‘방류수 수질기준 

적합도’를 이용하여 안산․시화 하수처리장에 유입된 오염물질이 적정하게 처리되어 배출

되고 있는지 살펴보고자 함. 기존연구에서 방류수 수질기준 적합도의 측정방안이 방류수 

수질기준 측정방안보다 구체적으로 제시되었기 때문에 본 평가에서도 방류수 수질기준 적

합도를 평가지표로 이용함. 하수처리장 방류수의 수질은 법적 기준을 충족시켜야 하므로 

방류수 수질기준 적합도가 100%일 때 방류수 수질기준을 달성한 것으로 판단할 수 있을 

것임 

- 방류수 수질기준 적합도(%) = {(365-4개 항목 수질기준 초과일수)/365}*100

- 수질기준 4개 항목은 TN, TP, SS, BOD 또는 COD임. 기존연구에서는 수질기준 4개 항목 

중 1개 항목이라도 3시간 단위 9시간 초과할 경우를 수질기준 초과일수로 제시하였음. 그

러나 본 평가에서는 수질 TMS자료가 아닌 일 단위 수동측정 자료를 이용하였으므로 수

질기준 초과일수는 수질기준 4개 항목 중 1개 항목이라도 수질기준을 초과한 경우를 초

과일로 산정

○ 안산, 시화 하수처리장 운영사업이 시화호 종합관리계획의 목표 달성에 기여한 정도를 파

악하기 위해서는, 하수처리장 운영으로 시화호 유역에서 시화호 내․외 해역으로 유입되

는 하수처리장 방류수가 해역수질에 미치는 영향을 분석할 필요가 있음. 하지만 시화 방

조제 배수갑문 개방에 따른 해수유통 및 해수의 유동 특성 등 여러 요인이 고려되어야 하

기 때문에, 시화호 내․외 해역 수질과 하수처리장 방류수의 직접적인 관계를 파악하기는 

매우 어려움

○ 해당 하수처리장 처리구역 내의 하수관거(우수 및 오수관거)의 오접이나 누수 현상 등은 

하수처리장 운영에 의한 오염부하 저감 효과에 영향을 끼치는 중요한 요인이 될 수 있으

나, 하수관거 정비사업의 범위가 광범위하고 정확한 현황 파악이 매우 어렵기 때문에 본 

사업평가에서는 하수처리장 운영 실태에 중점을 두어 평가하고자 함. 또한 본 평가에서는 

각 하수처리 공정에 대한 구체적인 평가보다는 전체 하수처리 공정의 효과를 유입수와 방

류수 수질 자료를 이용하여 분석하고자 함

4.2. 안산․시화 하수처리장 운영사업의 개요

○ 안산․시화 하수처리장 확장 및 운영 사업은 1996년 7월에 환경부 주관으로 수립된 ‘시화

호 수질개선대책’에서 공단폐수, 생활오수를 전량 차집 처리하여 육상기인 점오염부하를 

저감하기 위한 사업의 하나로 결정되었음. 그 이후 시화호 환경관리 담당기관이 해양수산부

로 변경되면서 수립된 시화호 종합관리계획(2001.8)에 의해서도 지속적으로 추진된 사업임

○ 시화호 종합관리계획 세부시행계획(2002.12)에 제시된 안산하수처리장 확장 및 운영사업의 

목표는 안산하수처리장을 2004년 3월까지 534천㎥/일 규모로 증설(149천㎥/일 증설)하고 

고도처리시설을 설치하여 하수처리능력을 확충하는 것임. 시화하수처리장 확장 및 운영사

업의 목표는 시화하수처리장의 1일 처리능력을 2003년 1월까지 279천㎥/일로 확충(103천

㎥/일 증설)하고 질소․인 처리를 위한 고도처리시설을 설치하는 것임.



－ 70－

- 안산하수처리장 확장 사업은 안산시 주관으로, 시화하수처리장 확장사업은 수자원공사 주

관으로 시행되었음

○ 2단계 시화호 종합관리계획 세부시행계획(2008.2)에서 제시된 안산․시화 하수처리장 확장 

및 운영사업의 목표는 시화 유역내 환경처리시설을 보완하여 방류수질을 개선함으로써 시

화연안의 수질오염 개선에 기여하는 것임

4.3. 안산 하수처리장 현황

4.3.1. 안산 하수처리장 시설현황

○ 안산시 하수처리시설은 1987년 2월에 1차 하수처리시설 121천㎥/일이 준공된 이후, 2001

년에 2차로 시설용량 385천㎥/일의 1처리장으로 확장되었으며 2005년에 고도처리공법이 

적용된 시설용량 149천㎥/일의 2처리장이 준공되었음. 1처리장 하수처리시설에 대한 고도

처리시설은 2008년 12월에 완료되고 종합시운전 및 공장계통 3차 처리시설 공사 시행 후 

2009년 5월에 준공되었음. 안산하수처리장 시설 현황은 표 2-2-29와 같으며, 하수처리시설 

증설 및 고도처리 시설 공사 추진경과는 표 2-2-30과 같음

- 1처리장은 생활하수를 처리하는 생활계통(시설용량 179천㎥/일)과 공장폐수를 처리하는 

공장계통(시설용량 206천㎥/일)으로 구분되고, 2처리장은 생활하수만을 처리하는 생활계

통임

구분
시설용량

(㎥/일)
위치 부지면적(㎡) 처리공법 비고

계 534,000
382,717

(115,773평)

1처리장

소계 385,000
단원구 

성곡동 621
164,717

(49,827평)
고도처리공법

(symbio)
‘09.3생활계통 179,000

공장계통 206,000

2처리장 생활계통 149,000
단원구 

성곡동 681
229,325

(69,371평)
고도처리공법

(BNR-C)
‘05.12

구분
설계수질(㎎/L)

BOD COD SS TN TP

1처리장1)

생
활

유입수 165 140 150 42 4.4

방류수 9 23 9 15 1.8

공
장

유입수 135 150 165 95 6.9

방류수 9 35 10 18 1.7

2처리장
유입수 160 160 160 42 5.5

방류수 13 30 18 15 1.5
주: 1) 1처리장 설계수질은 고도처리공법 적용시 설계수질임

* 자료: 안산시 상하수도사업소 홈페이지, 안산시 상하수도사업소 

표 2-2-29. 안산하수처리장 현황 



－ 71－

일시 내용 비고

‘81.12.29 1차 하수처리시설 착공 - 사업비: 138,950백만원

‘93. 3 .3 하수처리시설 확장공사 착공(1처리장) - 사업비: 127,297백만원

‘96. 6.15 하수처리장 방류수 시화호 외해 방류 
- 해양방류관거 9.6㎞

(육상 7.2㎞, 해양 2.4㎞)

‘97. 3. 1 생활하수와 공장폐수 병합 처리

‘00. 3. 1 생활하수와 공장폐수 분리 처리

‘00.12.26 하수처리시설 1처리장 사업 준공

‘01. 3. 5 하수처리시설 2처리장 사업 착공 - 질소ㆍ인 고도처리

‘03. 4. 1 하수처리장 민간위탁 운영 실시

‘04. 7. 1
하수처리시설 1처리장 고도처리시설공사 
착공

‘05. 2 기존 처리장 탈취시설 설치

‘05.12.15 하수처리시설 2처리장 사업 준공 - ‘04.9월부터 2처리장 가동

‘09. 3
하수처리시설 1처리장 고도처리시설공사 
완료

- 3차 처리시설
- 소독시설 및 슬러지 처리시설

표 2-2-30. 안산하수처리장 확장 및 운영 사업 추진경과 

- 1처리장의 포기조를 활성슬러지법에서 Symbio 공법으로 개조하는 고도처리시설 공사시,

소독시설(차아염소산 나트륨 법) 및 슬러지 처리시설(가압부상 농축시설, 4,000㎥/일) 공

사를 시행하였음. 또한 하수처리효율을 향상시키기 위해 생활계통에 HFBF(횡류식생물막

여과지), 공장계통에 MDF(마이크로디스크필터) 3차 처리시설 공사를 2008년 11월부터 

2009년 5월까지 시행하였음

○ 안산하수처리장의 계획 처리면적은 6,219ha(1처리장 2,863ha, 2처리장 3,356ha)이며, 계획 

처리인구는 1,376,500명(1처리장 554,000명, 2처리장 813,500명)임(안산시, 2005)

○ 안산하수처리장은 생활하수계통과 공장폐수계통으로 분류되어 있으며 하수처리 공정은 그

림 2-2-20과 같음. 공장폐수계통으로는 반월공단 공장폐수 및 공단지역의 오수가 유입되는

데, 반월공단에서도 염색단지와 피혁단지는 공동처리시설을 갖추고 있어 1차적 자체 처리 

후 전용하수관로를 통하여 공장폐수계통 포기조로 유입됨. 기타 공장폐수는 공장폐수계통 

유입부를 통하여 유입되어 1차 처리 후 염색폐수와 합류되어 2차 처리 및 질소․인 제거 

처리절차를 거쳐 방류되고 있음. 반월공단 이외 지역에서 발생하는 하수는 중계펌프장에

서 압송되어 생활하수계통으로 유입되어 처리되고 있음(안산시, 2005)

○ 안산하수처리장은 분뇨처리장과 연계되어 운영되고 있음. 분뇨는 펌프장에서 압송하여 하

수처리장의 침사지 전단에 유입시켜 하수와 혼합하여 연계 처리하였으나, 2002년 6월 이

후에는 생활계통 중력농축조로 직투입하여 처리하고 있으며, 하수유입량 대비 분뇨가 차

지하는 비율은 약 0.27%임(안산시, 2005)

○ 하수처리 방류수는 1996년 6월 이후부터, 시화공단 하수종말처리시설까지 별도의 방류펌프

장 및 방류관로(7.2㎞)를 거쳐 해양방류관거(2.4㎞)를 통하여 시화하수처리시설 방류수와 



－ 72－

합류하여 시화방조제 외해로 방류되고 있음. 해양방류관거 및 안산시 육상방류관거 현황

은 표 2-2-31과 같음

○ 안산하수처리장은 처리과정에서 발생하는 악취가 미세하더라도 공단 내 위치하는 특수성

으로 인해 악취발생시설로 인식되는 문제가 있어 2005년에 기존 처리장의 최초 침전지에 

탈취시설을 설치하였음(표 2-2-32)

그림 2-2-20. 안산하수처리장 하수처리 계통도

(자료: 안산시 상하수도사업소, 하수처리장 홍보 팜플렛)

해양방류관거 안산시 육상방류관거

- 방류지점: 시화방조제 외해 2.4㎞
- 1995.7.5. 준공
- 제원: D= 2,500mm, L=2.4㎞
- 사업시행사: 한국수자원공사
- 목표연도: 2011년
- 시설용량: 1,205천㎥/일(우천시)
- 시설관리자: 시흥시
- 시설인계인수일자: 1998.8.20
- 방류접합정: 위치 시화하수처리장 내

- 1994.11.22. 준공
- 제원: D=2,300mm(강관), L=7.2㎞
- 사업시행자: 한국수자원공사
- 목표연도: 2011년
- 시설용량: 637천㎥/일(시간최대)
- 시설관리자: 안산시
- 시설인계인수일자: 1994.12.30

* 자료: 안산시, 2005, 안산시 하수도정비 기본계획 변경 보고서

표 2-2-31. 안산하수처리장 방류관거 현황 



－ 73－

구 분
내  용

기존 증설

탈취형식
바이오필터
(메디아:다공성세라믹)

바이오필터
(메디아:다공성세라믹)

탈취용량 405㎥/분
1,000㎥/분(생활1:280㎥/분, 생활2:380㎥/분,

공장:340㎥/분)

탈취설비실
건물: 철골 + 판넬
규격: 12mL×16mW×6.0mH
면적: 192㎡

건물: 철골조 + 우레탄판넬
규격: 20.8mL×11.8mW×8.7mH
면적: 245㎡

DUCT(FRP)
총길이: 약1,160M
(∅200㎜∼∅1,000㎜)

총길이: 약 2,105M
(∅100㎜∼∅900㎜)

공사기간
2001.3.5∼2002.4.30
(준공일: 2002. 5.)

2005.3.11∼2005.11.30
(준공일:2005.12.8)

탈취설비 
설치공정

농축조, 소화오니농축조,
신탈수실, 생)최초침전지

유입펌프장, 침사지,
최초침전지(생활, 공장),기존염색펌프장

* 자료: 안산시 상하수도사업소

표 2-2-32. 안산하수처리장 악취 방지시설 현황 

4.3.2. 안산 하수처리장 운영현황

① 안산하수처리장 유입유량

○ 안산 하수처리시설 1․2처리장의 연평균 유입유량은 공장폐수의 경우는 2005년까지 감소

하였으나, 그 이후 큰 변화없이 일정한 수준으로 유지되고 있으며, 생활하수의 경우도 유

입량에 큰 변화는 없음(표 2-2-33, 2-2-34)

○ 1처리장의 경우, 2003년부터 2009년까지의 공장폐수의 연평균 유입량은 153,698~226,811㎥

/일, 생활하수의 연평균 유입량은 110,712~145,508㎥/일이며, 2 처리장은 2005년부터 2008

년까지의 연평균 유입량이 94,477~102,822㎥/일임

- 1, 2처리장의 월평균 유입유량을 보면, 장마철이 있는 하절기에 강우가 집중되기 때문에 

증가하는 경향을 보이며 매년 주기적인 양상을 보임(그림 2-2-21, 2-2-22)

○ 설계용량 대비 유입량 비율은 공장폐수의 경우, 2003년과 2004년에 101.7%와 110.1%로 높

게 나타났으나, 2005년부터 2009년까지 약 75% 정도로 일정하게 유지되고 있음. 생활하수

는 설계용량 대비 유입량 비율이 1처리장은 61.9~69%, 2처리장은 63.4~69%로, 설계용량 

대비 유입량 비율은 생활하수보다 공장폐수가 높음

○ 일별 하수 유입량은 생활하수의 경우 1처리장에서는 연도별로 일 최대유량과 최소유량이 

1.6~2.4배, 2처리장에서는 2.1~3.0배 정도 차이가 있지만, 공장폐수의 경우는 3.2~9.7배로 

유입량의 변동이 매우 큼. 일별 유입량의 변화는 시간대에 따른 공장 가동과 가정하수 발

생 특성을 반영하고 있는 것으로 판단됨

○ 유입량이 시설용량을 초과한 경우는 생활하수보다 공장폐수에서 많이 발생하였으나, 공장

폐수가 시설용량을 초과하여 유입되는 경우도 감소하는 추세임

- 공장폐수 유입량이 시설용량을 초과한 경우는 2003년(4~12월)에 212일(58.1%), 2004년에 



－ 74－

123일(33.7%), 2005년에 27일(7.4%), 2006년에 16일(4.4%), 2007년에 43일(11.8%), 2008년에 

20일(5.5%)이었으며, 2009년 1월부터 5월까지는 유입량이 시설용량을 초과한 적은 없었음

- 생활하수의 경우는 2005년부터 2008년까지 유입량이 시설용량을 초과하는 경우는 매우 적

었음. 1처리장의 경우 2007년까지 유입량이 시설용량을 초과하여 유입된 경우는 없었으

나, 2008년에 21일(5.8%)이 시설용량을 초과하여 유입되었음. 2처리장에서 유입량이 시설

용량을 초과한 경우는2005년 및 2007년에 3일, 2008년에 2일로 극히 드물었음

(단위 : ㎥/일)

구분 2003년 2004년 2005년 2006년 2007년 2008년 2009년